[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 128/2020
Autoriza correção à Lei de Meios do exercício de 2020.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais nº 1475/2019 – LDO 2020 e nº 1485/2019 – LOA 2020,

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Gabinete do Prefeito Municipal, na Secretaria Municipal de Governo, na Secretaria Municipal de Administração, na Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, na Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, na Secretaria Municipal de Saúde - FMS e na Secretaria Municipal de Assistência Social, crédito adicional suplementar, no valor total de R$ 332.429,00 (trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais), sendo suplementar a dotação orçamentária constante na seguinte categoria econômica:
                                                   DESPESAS CORRENTES..............................R$ 330.329,00 DESPESAS COM CAPITAL...........................;....R$ 2.100,00

TOTAL GERAL................................................R$ 332.429,00

Art. 2º - O crédito adicional aberto no artigo 1º será coberto com recursos provenientes da redução do orçamento vigente previsto nos seguintes órgãos:

Órgão: 02 - Gabinete do Prefeito Municipal
U.O.: 02.01 - Manutenção do Gabinete
3.3.90.14.00.00.00 (24) - Diárias - Civil..................................................................R$ 7.700,00
3.3.90.33.00.00.00 (26) - Passagens e despesas com locomoção........................R$ 6.000,00
3.3.90.14.00.00.00 (2066) - Diárias - Civil..............................................................R$ 4.500,00

Órgão: 03 - Secretaria Municipal de Governo
U.O.: 03.01 - Secretaria de Governo
3.3.90.14.00.00.00 (39) - Diárias - Civil..................................................................R$ 5.000,00

Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Administração
U.O.: 04.01 - Manutenção da Secretaria e Subordinações
3.1.90.13.00.00.00 (47) - Obrigações patronais.....................................................R$ 8.038,00

3.3.90.14.00.00.00 (52) - Diárias - Civil..................................................................R$ 9.500,00

3.3.90.46.00.00.00 (58) - Auxílio-alimentação......................................................R$ 10.000,00

Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
U.O.: 05.01 - Secretaria da Fazenda e Planejamento
3.1.90.13.00.00.00 (77) - Obrigações patronais.....................................................R$ 5.000,00
3.3.90.14.00.00.00 (80) - Diárias - Civil..................................................................R$ 4.000,00

3.3.90.14.00.00.00 (94) - Diárias - Civil..................................................................R$ 6.500,00

3.2.90.21.00.00.00 (97) - Juros sobre a dívida por contrato.................................R$ 78.266,00

Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 - Ensino Básico - MDE e FUNDEB
3.1.90.04.00.00.00 (105) - Contratação por tempo determinado............................R$ 4.507,00

3.1.90.11.00.00.00 (106) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.....................R$ 6.233,00

3.1.90.13.00.00.00 (121) - Obrigações patronais......................................................R$ 100,00

3.1.90.94.00.00.00 (122) - Indenizações e restituições trabalhistas..........................R$ 400,00

3.3.90.46.00.00.00 (127) - Auxilio-alimentação......................................................R$ 4.625,00

3.1.90.13.00.00.00 (133) - Obrigações patronais......................................................R$ 100,00

3.1.90.94.00.00.00 (135) - Indenizações e restituições trabalhistas.......................R$ 3.132,00

3.3.90.35.00.00.00 (144) - Serviços de consultoria...................................................R$ 500,00

3.3.90.46.00.00.00 (148) - Auxilio-alimentação......................................................R$ 2.621,00

3.1.90.04.00.00.00 (163) - Contratação por tempo determinado...............................R$ 100,00

3.1.90.13.00.00.00 (165) - Obrigações patronais......................................................R$ 500,00

3.3.90.46.00.00.00 (171) - Auxilio-alimentação......................................................R$ 1.934,00

4.4.90.52.00.00.00 (172) - Equipamentos e material permanente..........................R$ 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00 (2344) - Indenizações e restituições trabalhistas.....................R$ 1.000,00

3.3.90.46.00.00.00 (2348) - Auxilio-alimentação....................................................R$ 3.292,00

Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer
U.O.: 07.01 - Turismo, Esporte e Lazer
3.1.90.11.00.00.00 (225) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa...................R$ 11.000,00

3.1.90.13.00.00.00 (226) - Obrigações patronais...................................................R$ 5.000,00

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
U.O.: 08.01 - Secretaria de Agricultura e Pecuária
3.3.90.14.00.00.00 (244) - Diárias - Civil................................................................R$ 6.000,00

Órgão: 10 - Secretaria Municipal de Saúde - FMS
U.O.: 10.01 - Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00.00.00 (2313) - Contratação por tempo determinado..........................R$ 1.000,00

3.1.90.11.00.00.00 (2308) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.................R$ 65.000,00

3.1.90.13.00.00.00 (2309) - Obrigações patronais...............................................R$ 16.000,00

3.1.90.13.00.00.00 (340) - Obrigações patronais.................................................R$ 11.960,00

3.1.90.16.00.00.00 (341) - Outras despesas variáveis - pessoal..........................R$ 19.268,00

4.4.90.52.00.00.00 (367) - Equipamentos e material permanente..........................R$ 2.100,00

Órgão: 11 - Secretaria Municipal de Assistência Social
U.O.: 11.01 - Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.11.00.00.00 (385) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa...................R$ 16.342,00

3.1.90.13.00.00.00 (386) - Obrigações patronais...................................................R$ 4.211,00

  TOTAL GERAL................................................R$ 332.429,00

Art. 3º - O crédito adicional aberto pelo artigo 1º será suplementar a seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 02 - Gabinete do Prefeito Municipal
U.O.: 02.01 - Manutenção do Gabinete

3.1.90.11.00.00.00 (19) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.....................R$ 31.165,00

3.1.90.13.00.00.00 (20) - Obrigações patronais.....................................................R$ 4.483,00

3.1.91.13.00.00.00 (2065) - Obrigações patronais....................................................R$ 109,00
Órgão: 03 - Secretaria Municipal de Governo
U.O.: 03.01 - Secretaria de Governo
3.1.90.11.00.00.00 (34) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.......................R$ 6.452,00
Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Administração
U.O.: 04.01 - Manutenção da Secretaria e Subordinações
3.1.90.11.00.00.00 (46) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.....................R$ 21.552,00
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
U.O.: 05.01 - Secretaria da Fazenda e Planejamento
3.1.90.11.00.00.00 (76) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.....................R$ 17.989,00
3.1.91.13.00.00.00 (79) - Obrigações patronais.....................................................R$ 4.631,00
Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 - Ensino Básico - MDE e FUNDEB
3.1.90.13.00.00.00 (107) - Obrigações patronais...................................................R$ 2.274,00

3.1.91.13.00.00.00 (109) - Obrigações patronais...................................................R$ 6.233,00
3.1.90.11.00.00.00 (130) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.....................R$ 2.233,00

3.1.90.11.00.00.00 (1479) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa...................R$ 9.445,00

3.1.91.13.00.00.00 (1480) - Obrigações patronais.................................................R$ 3.889,00
3.1.91.13.00.00.00 (167) - Obrigações patronais......................................................R$ 755,00

3.1.91.13.00.00.00 (1484) - Obrigações patronais.................................................R$ 1.694,00

3.1.90.11.00.00.00 (2343) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa...................R$ 2.645,00

3.1.91.13.00.00.00 (2345) - Obrigações patronais....................................................R$ 876,00
Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer
U.O.: 07.01 - Turismo, Esporte e Lazer
3.1.91.13.00.00.00 (228) - Obrigações patronais......................................................R$ 849,00
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
U.O.: 08.01 - Secretaria de Agricultura e Pecuária
3.1.90.04.00.00.00 (238) - Contratação por tempo determinado...............................R$ 682,00
3.1.90.13.00.00.00 (240) - Obrigações patronais...................................................R$ 1.794,00

3.1.91.13.00.00.00 (243) - Obrigações patronais...................................................R$ 2.417,00
Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
U.O.: 09.01 - Manutenção do órgão e subordinados
3.1.90.11.00.00.00 (278) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa...................R$ 98.760,00

Órgão: 10 - Secretaria Municipal de Saúde - FMS
U.O.: 10.01 - Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.16.00.00.00 (2324) - Outras despesas variáveis - pessoal..........................R$ 4.260,00
3.1.91.13.00.00.00 (2314) - Obrigações patronais.................................................R$ 5.971,00

3.3.90.14.00.00.00 (2311) - Diárias - Civil..............................................................R$ 2.000,00

3.1.90.04.00.00.00 (336) - Contratação por tempo determinado..........................R$ 11.960,00
3.1.90.11.00.00.00 (337) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa...................R$ 78.037,00

4.4.90.52.00.00.00 (350) - Equipamentos e material permanente..........................R$ 2.100,00

Órgão: 11 - Secretaria Municipal de Assistência Social
U.O.: 11.01 - Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.91.13.00.00.00 (389) - Obrigações patronais...................................................R$ 2.873,00

Órgão: 11 - Secretaria Municipal de Assistência Social
U.O.: 11.02 - Fundo Municipal da Criança e Adolescente

3.1.90.11.00.00.00 (422) - Vencimentos e vantagens fixas - pessoa.....................R$ 3.740,00
3.1.90.13.00.00.00 (423) - Obrigações patronais......................................................R$ 561,00
TOTAL GERAL...............................................R$ 332.429,00

Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
11 DE DEZEMBRO DE 2020.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_1232205496